

## 2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年1月26日

上場会社名 SANEI株式会社 上場取引所 東  
コード番号 6230 URL <https://www.sanei.ltd/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西岡利明  
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 執行役員 (氏名) 新田裕二 (TEL) 06-6972-5955  
コーポレート本部長  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無 : 有  
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2026年3月期第3四半期の連結業績(2025年4月1日~2025年12月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	21,644	2.3	1,383	3.1	1,392	4.1	919	0.6
2025年3月期第3四半期	21,157	3.9	1,341	△9.0	1,337	△8.3	914	△5.8

(注) 包括利益 2026年3月期第3四半期 963百万円(12.3%) 2025年3月期第3四半期 857百万円(△20.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	200.93	—
2025年3月期第3四半期	199.73	—

(注) 当社は、2024年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第3四半期	24,424	15,368	60.7
2025年3月期	24,366	14,689	58.3

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 14,836百万円 2025年3月期 14,201百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	60.00	—	30.00	—
2026年3月期	—	32.00	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	—	—	37.00	69.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(参考) 2025年3月期中間配当金の内訳 普通配当 55円00銭 記念配当 5円00銭  
2026年3月期期末配当金の内訳 普通配当 32円00銭 記念配当 5円00銭

当社は、2024年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2025年3月期の第2四半期末配当は当該株式分割前の金額を、期末配当は当該株式分割後の金額を、それぞれ記載しております。また、年間の合計につきましては、株式分割により単純比較ができないため表示しておりません。なお、当該株式分割が前連結会計年度の期首に行われたと仮定した場合の1株当たり年間配当金は以下のとおりとなります。

2025年3月期 60円00銭

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	30,000	5.4	2,200	16.8	2,200	19.4	1,450	15.6	316.73

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- （1）当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- （2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- （3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
  - ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期3Q	4,578,000株	2025年3月期	4,578,000株
② 期末自己株式数	2026年3月期3Q	152株	2025年3月期	152株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期3Q	4,577,848株	2025年3月期3Q	4,577,848株

（注）当社は、2024年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」、「期中平均株式数」を算定しております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期連結累計期間の経営成績等の概況 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 株式等の状況 .....	3
(1) 株式の総数等 .....	3
(2) 発行済株式総数、資本金等の推移 .....	3
(3) 議決権の状況 .....	3
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8

## 1. 当四半期連結累計期間の経営成績等の概況

### (1) 経営成績に関する説明

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、設備投資や株高を背景に景況感が緩やかに改善しつつも、消費は弱く家計支出の伸び悩みが見られました。また物価は依然高めで、インフレ率は2%台を超える状態が続き、日銀の金融政策も注目されました。世界情勢ではロシア・ウクライナ戦争の長期化や米中対立の継続、中東地域の不安定化など、世界的に地政学リスクが高い水準で推移しました。これらの不確実性が意識され、エネルギーや原材料価格の変動リスクが継続する状況となっています。国内政治では、女性で初となる高市総理が誕生し、経済政策「サナエノミクス」や国家安全保障を軸にした政策運営を目指しています。

一方、当社の需要と関係の深い新設住宅着工戸数は今年4月に改正された建築物省エネ法への駆け込み需要の反動が大きく影響し、4月5月と大きく減少したものの、その後は緩やかに回復傾向にある状況です。

当社におきましては、2025年12月に主力である岐阜工場内に新・第2工場棟が完成しました。更なる増産と生産性向上を目的として組立の自動化にも取り組み、2026年1月以降の稼働開始を予定しています。

こうした状況の下、当社グループの当第3四半期連結累計期間における連結業績につきましては、売上高は216億44百万円（前年同期比2.3%増）となりました。主な増収要因としましては、ホテル・飲食店など非住宅分野での需要が高い加飾水栓やデザイン性の優れた高付加価値製品に加え、ウルトラファインバブル関連製品の販売増、昨年リリースしました予洗い水栓プレパッシュ+の販売増（今期加飾を2機種追加）などの販売拡大が挙げられます。

一方、利益面では、以下のとおりの結果となりました。

- ・営業利益：13億83百万円（前年同期比3.1%増）
- ・経常利益：13億92百万円（前年同期比4.1%増）
- ・親会社株主に帰属する四半期純利益：9億19百万円（前年同期比0.6%増）

売上増に伴う利益の増加があった一方で、原材料費の高止まり、上半期の一時的な費用の計上などもあり、利益面では概ね横ばいとなりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ57百万円増加し、244億24百万円となりました。流動資産は前連結会計年度末に比べ4億26百万円減少し、151億91百万円となりました。これは主に、現金及び預金が1億50百万円減少、売上債権が10億93百万円減少、棚卸資産が8億67百万円増加したことによります。固定資産は前連結会計年度末に比べ4億84百万円増加し、92億33百万円となりました。これは、有形固定資産が3億71百万円増加、無形固定資産が1億32百万円増加、投資その他の資産が19百万円減少したことによります。

負債は、前連結会計年度末に比べ6億21百万円減少し、90億55百万円となりました。これは主に、仕入債務が5億6百万円減少、未払法人税等が2億99百万円減少したことによります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ6億79百万円増加し、153億68百万円となりました。この結果、自己資本比率は60.7%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年5月2日に公表した通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. 株式等の状況

## (1) 株式の総数等

## ① 株式の総数

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	15,680,000
計	15,680,000

## ② 発行済株式

種類	第3四半期会計期間末 現在発行数(株) (2025年12月31日)	提出日現在 発行数(株) (2026年1月26日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	4,578,000	4,578,000	東京証券取引所 スタンダード市場	単元株式数は、100株 であります。
計	4,578,000	4,578,000	—	—

## (2) 発行済株式総数、資本金等の推移

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
2025年12月31日	—	4,578,000	—	432,757	—	334,757

## (3) 議決権の状況

## ① 発行済株式

2025年12月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式(自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式(その他)	—	—	—
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 100	—	—
完全議決権株式(その他)	普通株式 4575000	45,750	—
単元未満株式	普通株式 2,900	—	—
発行済株式総数	4,578,000	—	—
総株主の議決権	—	45,750	—

(注) 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社保有の自己株式が 株含まれております。

## ② 自己株式等

2025年12月31日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) S A N E I 株式会社	大阪市東成区玉津1丁目12 番29号	100	—	100	0.00
計	—	100	—	100	0.00

(注) 上記以外に自己名義所有の単元未満株式52株を保有しております。

## 3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,155,225	2,004,518
受取手形及び売掛金	4,702,859	4,749,595
電子記録債権	3,013,908	1,873,861
商品及び製品	2,764,183	3,178,229
仕掛品	557,220	581,204
原材料及び貯蔵品	2,077,444	2,506,689
その他	350,398	300,704
貸倒引当金	△3,129	△3,529
流動資産合計	15,618,110	15,191,273
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,751,302	2,618,093
機械装置及び運搬具（純額）	698,198	701,552
工具、器具及び備品（純額）	331,620	323,554
土地	2,434,611	2,434,611
その他（純額）	186,814	695,817
有形固定資産合計	6,402,547	6,773,629
無形固定資産		
その他	160,125	293,082
無形固定資産合計	160,125	293,082
投資その他の資産		
その他	2,188,593	2,168,859
貸倒引当金	△2,486	△2,486
投資その他の資産合計	2,186,107	2,166,373
固定資産合計	8,748,779	9,233,084
資産合計	24,366,890	24,424,357

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,479,612	1,594,207
電子記録債務	1,793,057	1,171,519
短期借入金	1,610,000	1,450,000
1年内返済予定の長期借入金	311,688	383,095
未払法人税等	358,062	59,033
賞与引当金	380,443	187,281
その他	1,043,270	1,158,888
流動負債合計	6,976,134	6,004,026
固定負債		
長期借入金	873,859	1,156,841
役員退職慰労引当金	584,268	603,828
退職給付に係る負債	1,139,318	1,178,299
資産除去債務	40,407	40,643
繰延税金負債	26,726	29,441
その他	37,000	42,682
固定負債合計	2,701,580	3,051,736
負債合計	9,677,714	9,055,763
純資産の部		
株主資本		
資本金	432,757	432,757
資本剰余金	456,277	456,277
利益剰余金	12,810,801	13,446,816
自己株式	△228	△228
株主資本合計	13,699,608	14,335,623
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	108,781	154,535
為替換算調整勘定	307,565	274,199
退職給付に係る調整累計額	85,191	72,538
その他の包括利益累計額合計	501,539	501,273
非支配株主持分	488,028	531,696
純資産合計	14,689,176	15,368,594
負債純資産合計	24,366,890	24,424,357

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2025年4月1日 至2025年12月31日)
売上高	21,157,753	21,644,712
売上原価	14,480,218	14,880,967
売上総利益	6,677,535	6,763,745
販売費及び一般管理費	5,336,093	5,380,455
営業利益	1,341,441	1,383,289
営業外収益		
受取利息	2,426	2,200
受取配当金	8,760	12,286
為替差益	-	7,999
その他	20,028	15,460
営業外収益合計	31,215	37,947
営業外費用		
支払利息	10,106	13,774
手形売却損	5,075	8,928
為替差損	17,265	-
その他	2,586	5,623
営業外費用合計	35,034	28,325
経常利益	1,337,622	1,392,911
特別利益		
固定資産売却益	4,067	3,309
投資有価証券売却益	100	544
特別利益合計	4,167	3,854
特別損失		
固定資産売却損	1,983	2,062
固定資産除却損	56,573	5,192
特別損失合計	58,557	7,254
税金等調整前四半期純利益	1,283,232	1,389,510
法人税、住民税及び事業税	405,301	375,184
法人税等調整額	24,227	58,296
法人税等合計	429,529	433,481
四半期純利益	853,703	956,029
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△60,616	36,188
親会社株主に帰属する四半期純利益	914,319	919,841



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
四半期純利益	853,703	956,029
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△17,493	53,234
為替換算調整勘定	23,616	△33,365
退職給付に係る調整額	△1,896	△12,653
その他の包括利益合計	4,227	7,215
四半期包括利益	857,930	963,244
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	915,203	919,576
非支配株主に係る四半期包括利益	△57,272	43,668

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

当社グループの事業セグメントは、水栓金具事業のみの単一セグメントであり重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	465,324千円	461,035千円